
          Naturparadies am Oberrhein

RHEIN
HAUSEN

Amtsblatt der Gemeinde BÜRGERMEISTERAMT  
RHEINHAUSEN
BÜRGERHAUS
Hauptstraße 95  79365 Rheinhausen
Telefon  0 76 43/ 91 07-0
Telefax  0 76 43/ 91 07-99
E-Mail  gemeinde@rheinhausen.de
www.rheinhausen.de
Öffnungszeiten Bürgerbüro
Mo, Di, Mi 8.00 - 12.00 Uhr
 13.00 - 16.00 Uhr
Do 8.00 - 12.00 Uhr
 13.00 - 18.00 Uhr
Fr 8.00 - 12.00 Uhr
1. Samstag im Monat 10.00 - 12.00 Uhr

BÜRGERMEISTERAMT 
RHEINHAUSEN
BÜRGERHAUS
Hauptstraße 95  79365 Rheinhausen
Telefon  0 76 43/ 91 07-0
Telefax  0 76 43/ 91 07-99
E-Mail  gemeinde@rheinhausen.de
www.rheinhausen.de
Ö� nungszeiten Bürgerbüro
Mo, Di, Mi 8.00 - 12.00 Uhr
 13.00 - 16.00 Uhr
Do 8.00 - 12.00 Uhr
 13.00 - 18.00 Uhr
Fr 8.00 - 12.00 Uhr
1. Samstag im Monat 10.00 - 12.00 Uhr

Freitag, 24.07.2020
Jahrgang 34  Nr. 30

 

Veranstaltungen  
Aufgrund der aktuellen Lage � nden keine Veranstaltungen bis auf weiteres statt.

Café de la Vida und Mittagstisch 

Das Café de la Vida ist bis auf weiteres geschlossen.  
In dieser Zeit fi ndet auch kein Mittagstisch statt. 

Papiersammlung
Nächste Papiersammlung   
Musikverein Oberhausen 
Samstag, 01.08.2020 

Im Rahmen des Stadtradelns und des französischen Partnerprogramms trafen sich 
über 50 Radfahrer auf Einladung von Landrat Hanno Hurth am Samstagmorgen 
am Rhein bei Sasbach. Gemeinsam machte sich die badisch-elsässische Gruppe 
auf den Weg nach Rheinhausen. Mit dabei waren neben über 30 elsässischen Kom-
munalpolitikern auch der Landtagsabgeordnete Alexander Schoch, Bürgermeister 
Dr. Jürgen Louis und drei Gemeinderäte aus Rheinhausen. 

In Wyhl gab es an der Natorampe beim ehemals geplanten Atomkraftwerk eine 
Einführung in die bewegte Geschichte des Standorts von Zeitzeuge Erhard Schulz, 
einem Aktivisten der damaligen Anti-Atomkraftbewegung. Weiter ging es in un-
ser inklusives Kaff eehaus Café de la Vida. Hier wurden die Gäste auf Einladung des 
Landkreises Emmendingen bestens bewirtet. Auf ausdrücklichen Wunsch gab es im 
Anschluss für die elsässischen Gäste noch eine Führung durch das Bürgerhaus, die 
sich von den lichtdurchfl uteten Räumlichkeiten begeistert zeigten. 

Schweren Herzens müssen wir die im 
August geplante Ferienspielaktion we-
gen der weiterhin geltenden Beschrän-
kungen nach der Corona-Verordnung 
absagen. Eine Ferienspielaktion mit 
vielen teilnehmenden Kindern, wie 
wir sie in den vergangenen Jahren er-
lebt haben, lässt sich unter den Hygie-
ne- und Abstandsregelungen in Coro-
na-Zeiten nicht durchführen. Aufgrund 
der schwierigen Rahmenbedingungen 
hatte die Mehrzahl der Vereine signali-
siert, dass sie in diesem Jahr nicht dabei 
sein werden. Gemeinsam mit den ver-
anstaltenden Vereinen hoff en wir, im 
nächsten Jahr wieder in der gewohnten 
Weise eine Ferienspielaktion durchfüh-
ren zu können. 

Frau Irmhilde Metzger bietet in den Fe-
rien für bis zu 5 Kinder Töpferkurse bei 
sich zu Hause an. Hierzu wenden Sie 
sich bitte direkt an Frau Metzger, Tel. 
4137. Es sind nur wenige Plätze verfüg-
bar. 

Auf eine weitere Veranstaltung dürfen 
wir aufmerksam machen: Die Pfarrfrei-
zeit unter Leitung von Theresa Mutz fi n-
det vom 10.-15.8.2020 in Rheinhausen 
statt. Es sind nur noch wenige Plätze 
frei. Unter den kirchlichen Nachrichten 
fi nden Sie in diesem Amtsblatt nähere 
Informationen.

DEUTSCH-FRANZÖSISCHE DELEGATION ZU GAST IN RHEINHAUSEN 

Badische und elsäs-
sische Kommunal-
politiker unterwegs 
entlang des Rheins 
(Foto: R. Tonojan)

DIESJÄHRIGE FERIENSPIELAKTION 
FÄLLT CORONABEDINGT AUS



2 | Freitag, 24. Juli 2020 RHEINHAUSEN

Gemeinde Rheinhausen
www.rheinhausen.de - www.meinrheinhausen.de- www.cafedelavida.de

Bürgermeisteramt – Zentrale  9107 – 0
Bürgermeisteramt – Fax  9107 – 99
Bürgerbüro / Tourismusbüro  9107 – 20
gemeinde@rheinhausen.de

Bürgermeister  9107 – 11
Büroleiterin des Bürgermeisters (Standesamt, Grundbucheinsichtsstelle)  9107 – 12
Amt für Bürgerdienste (Ordnungsamt, Bauamt, Friedhofsamt, Personalamt, Kindergarten)   
 9107 – 14
Amt für Rechnungswesen und Vermögensverwaltung 9107 – 15 

Gemeindekasse     
Vollstreckung, Mahnwesen, Zahlungsverkehr  9107 - 16
Ab-/ Wasser, Grundsteuer, Hundesteuer, SEPA Mandate, 9107 - 17
KITA Veranlagung, Zahlungsverkehr  

Bauhof
Notfallnummer Bauhof  9107 – 77
Bauhof  9107 – 30
Wassermeister  9107 – 31
Klärwerk  9107 – 32
Rheinmatthalle  8238

Kindergärten / Schule / Soziales / Pfl ege
Kindertagesstätte St. Josef  im Generationenhaus  9107 – 40
Katholischer  Kindergarten  St. Johannes Bosco  5108
Kindergarten St. Dominikus 9376428 
Grundschule Rheinhausen 9107 – 50
Grundschule St. Dominikus 9376428

Ehrenamtsbörse 9107 – 41
Café de la Vida gGmbH 9107 – 42
Pfl ege St. Josef im Generationenhaus 809 – 300

Apotheken-Notfalldienst
Dienstwechsel jeweils 8.30  Uhr
Samstag, 25.07.2020 
Apotheke im alten Rathaus Malterdingen 
07644 - 66 77 

Sonntag, 26.07.2020 
Maria-Sand-Apotheke Herbolzheim 
07643 - 3 33 88 88 

Montag, 27.07.2020 
St. Katharina-Apotheke 
07642 - 86 85 

Dienstag, 28.07.2020 
Rathaus-Apotheke Kenzingen 
07644 - 3 04 

Mittwoch, 29.07.2020 
Stadt-Apotheke Endingen 
07642 - 80 56 

Donnerstag, 30.07.2020 
St. Blasius-Apotheke Wyhl 
07642 - 71 83 

Freitag, 31.07.2020 
Stadt-Apotheke Herbolzheim 
07643 - 3 36 

an Werktagen (Mo.-Fr.) rufen Sie bitte 
Ihren Hausarzt an


www.rheinhausen.de - www.meinrheinhausen.de- www.cafedelavida.de


www.rheinhausen.de - www.meinrheinhausen.de- www.cafedelavida.de

Bürgermeister  9107 – 11Bürgermeister  9107 – 11
Büroleiterin des Bürgermeisters (Standesamt, Grundbucheinsichtsstelle)  9107 – 12


Büroleiterin des Bürgermeisters (Standesamt, Grundbucheinsichtsstelle)  9107 – 12
Amt für Bürgerdienste (Ordnungsamt, Bauamt, Friedhofsamt, Personalamt, Kindergarten)   


Amt für Bürgerdienste (Ordnungsamt, Bauamt, Friedhofsamt, Personalamt, Kindergarten)   

Wichtige Rufnummern/ Bereitschaftsdienste
Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Allgemeinärztlicher Dienst:  116 117 
an Wochenenden und Feiertagen. 
An Werktagen (Mo-Fr) rufen Sie bitte Ihren Hausarzt an. 

Für schwerhörige, ertaubte, gehörlose und 
sprachgeschädigte Personen: Notruf-Fax an die 
Rettungs- und Feuerwehrleitstelle:  07641/46 01 - 77

Notfallpraxis am Kreiskrankenhaus 
Emmendingen, Gartenstraße 44

Kinderärztlicher Notfalldienst:  116 117 
Kinder-Notfallpraxis,Sautierstraße 1, 79104 Freiburg 
am St. Josefskrankenhaus:  0761 / 80 99 80 99

Augenärztlicher Notfalldienst:  116 117
Augen-Notfallpraxis im Universitätsklinikum Freiburg, 
Kilianstraße 5 in 79106 Freiburg

Zahnarzt 0 18 03/ 22 25 55 70

Krankentransport 19 22 2

Tierärztlicher Bereitschaftsdienst
Falls der Tierarzt nicht erreichbar ist: 
Samstag, 25.07.2020 
Dr. Bretzinger, Glottertal, 07684-90890 
Sonntag, 26.07.2020 
Dr. Brodauf, Emmendingen, 07641-54636 

Notruf 110

Polizeiposten Kenzingen 0 76 44/ 92 91-0

Strom Netze BW  0800/ 3629477
Störungsmeldestelle
24-Stunden Rohrreinigungs-Notdienst
Gebr. Förster GmbH 07824 2036

Erdgas badenova  0800/ 2767767
Störungsmeldestelle 24-Std. Service

Tierkörperbeseitigung 0 77 74/ 93 39-0

Vergiftungs-Informationszentrale  0 76 1/ 27 0 -43 61

Forstrevier Rheinhausen
Alex Schulz Mobil: 0 17 5/ 22 33 113
 Büro: 07822/ 300160

Technisches Hilfswerk (THW) 0 76 41/ 21 81

Telefonseelsorge 0 80 0/ 111 0 111

Hospiz Hecklingen e.v., Kenzingen
Hauptstraße 46 07644 / 930198
Persönliche Sprechzeiten:
- Mittwochs von 9:00 – 11:00 Uhr
- Zusätzlich am ersten Mittwoch von 16:30 – 18:30 Uhr
- Trauergruppe am letzten Mittwoch im Monat um 18:00 Uhr
Weitere Informationen: www.Hospiz-Hecklingen.de

Ökologische Station Taubergießen, 
Geschäftsführerin Dr. Bettina Saier
Regierungspräsidium Freiburg, Abteilung Umwelt
Zollwohnhaus, Rheinstraße 40, 77966 Kappel-Grafen-
hausen / Rhinau, gemeindefreies Gebiet
Tel  +49 7822 7895422 (Montags auch 0761 208-4149)
Fax +49 7822 7670867

Pfl egestützpunkt Landkreis Emmendingen
Markgrafenstr. 8, 79312 Emmendingen
Mo,Di,Do,Fr        08:30-12:00 Uhr
Do                         14:00-18:00 Uhr
Tel.: 07641-451-3091, -3095, -3025 oder
pfl egestuetzpunkt@landkreis-emmendingen.de

Außensprechzeiten:
Endingen Bürgerhaus    Di   10:00-15:00 Uhr
Herbolzheim Torhaus    Do  10:00-15:00 Uhr
Kollnau, Bürgertreff        Mo 10:00-15:00 Uhr

Beratung für gesetzlich versicherte Pfl egebedürftige, 
Angehörige aller Altersgruppen rund um das Thema
Pfl egebedürftigkeit, Pfl ege, Betreuungs- o. Entlastungs-
möglichkeiten

Öff nungszeiten Grünschnittannahmestelle:
Jeden 1. Samstag im Monat  10.00 - 12.00 Uhr
In den Monaten März/April und Oktober/November: 1. und 
3. Samstag im Monat 10.00 - 12.00 Uhr

Öff nungszeiten Recyclinghof Herbolzheim
Freitag 13.00 - 17.00 Uhr
Samstag 09.00 - 14.00 Uhr

Öff nungszeiten Grünschnittplatz Herbolzheim
von April-Mitte Oktober 
zusätzlich jeden Mittwoch  von 16.00-19.00 Uhr 
Abfallberatung  0 76 41/ 45 1-97 00

BRH-Rettungshundestaff el Oberrhein 
 07621/19222

Ökumenische Sozialstation St. Franziskus 
Herbolzheim 0 76 43/9336980

IMPRESSUM
Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Rheinhausen
Herausgeber: Bürgermeisteramt Rheinhausen, Hauptstraße 95, 79365 Rheinhausen, Telefon 0 76 43/ 91 07-0, 
Fax 0 76 43/ 91 07-99, E-Mail: gemeinde@rheinhausen.de, Homepage: www.rheinhausen.de
Redaktion: Bürgerbüro, Telefon 0 76 43/ 9107-20, Fax 0 76 43/ 9107-99, 
Verantwortlich für den amtlichen und redaktionellen Teil: Bürgermeister Dr. Dr. Jürgen Louis o.V.i.A.; 
für die Kirchen- und Vereinsmitteilungen: die jeweilige Kirche bzw. der Vereinsvorstand

Für den Anzeigenteil/ Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach, Telefon: 07771 9317-11, Telefax: 9317-40
E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, Homepage: www.primo-stockach.de
Verteilung des Amtsblattes: Firma „badenkurier GmbH“, Ruster Straße 8, 77975 Ringsheim, Tel.: 0 78 22/ 44 62 28, 
Fax 07822/ 446220, E-Mail: wochenmitte@badenkurier.de, Ansprechpartner: Jan Neulen oder Monika Richter.



RHEINHAUSEN  Freitag, 24. Juli 2020 | 3

Amtliche Bekanntmachungen
Gemeinde Rheinhausen
Landkreis Emmendingen

Satzung über die Form der öffentlichen Bekanntmachungen  
(Bekanntmachungssatzung) 

Vom 22. Juli 2020
Aufgrund von §§ 4 und 144 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) in der Fassung vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 581, ber. S. 
698), die zuletzt durch Artikel 3 des Gesetzes vom 17. Juni 2020 (GBl. S. 403) geändert worden ist, in Verbindung mit § 1 der Verordnung 
des Innenministeriums zur Durchführung der Gemeindeordnung (DVO GemO) vom 11. Dezember 2000 (GBl. 2001, S. 2), die zuletzt durch 
Art. 5 des Gesetzes vom 28. Oktober 2015 (GBl. S. 870, 875) geändert worden ist, hat der Gemeinderat der Gemeinde Rheinhausen am 22. 
Juli 2020 folgende Satzung beschlossen:

§ 1

Öffentliche Bekanntmachung

(1)   Öffentliche Bekanntmachungen der Gemeinde Rheinhausen 
erfolgen durch Bereitstellung im Internet unter der Adresse 
der Gemeinde www.rheinhausen.de unter der Rubrik Orts-
recht/Bekanntmachungen, soweit gesetzlich nichts anderes 
bestimmt ist. Als Tag der Bekanntmachung gilt der Tag der 
Bereitstellung. Die öffentlichen Bekanntmachungen können 
im Bürgerbüro des Bürgermeisteramtes Rheinhausen, Haupt-
straße 95, 79365 Rheinhausen, während der Sprechzeiten 
des Bürgerbüros kostenlos eingesehen werden. Öffentliche 
Bekanntmachungen sind gegen Kostenerstattung im Bürger-
büro als Ausdruck zu erhalten; unter Angabe der Bezugsad-
resse werden sie auch zugesandt.

(2)   Abweichend von Absatz 1 erfolgen öffentliche Bekanntma-
chungen der Gemeinde Rheinhausen zu Bauleitplänen im 
Amtsblatt der Gemeinde Rheinhausen und lediglich informa- 
torisch durch Bereitstellung im Internet gemäß Absatz 1. Als 
Tag der Bekanntmachung gilt der Erscheinungstag des Amts-
blattes.

§ 2
Inkrafttreten

(1)   Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntma-
chung in Kraft.

(2)   Gleichzeitig tritt die Satzung der Gemeinde Rheinhausen über 
die Form der öffentlichen Bekanntmachung vom 19. März 
2003 außer Kraft.

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 
Absatz 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb 
eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber 
der Gemeinde Rheinhausen geltend gemacht worden ist; der Sach-
verhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies 
gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, 
die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind

Rheinhausen, den 22.07.2020
Dr. Jürgen Louis
Bürgermeister

Informationen des Bürgermeisteramtes

Im Monat August ist das Bürger-
büro am Samstag, dem 15. August 

2020 von 10-12 Uhr geöffnet.  

Vom 27.07. bis 07.08.2020 ist das 
Bürgerbüro nicht besetzt. 

Abfallwirtschaft

Müllabfuhrtermine graue Tonne 
für die Monate Juli und August 2020 
jede Woche donnerstags 

Müllabfuhrtermine blaue Tonne 
für den Monat August 2020 
Donnerstag, 6. August 2020 

Gelber Sack

Für den Monat Juli 2020: 
Freitag, 24. Juli 2020 
Für den Monat August 2020: 
Freitag, 7. August 2020 
Freitag, 21. August 2020 

Bitte beachten Sie, dass nur zugebundene 
Säcke mitgenommen werden. Die Säcke  
sind spätestens bis 6.00 Uhr bereitzustellen. 
Um Kenntnisnahme und Beachtung wird 
gebeten. 



4 | Freitag, 24. Juli 2020 RHEINHAUSEN

Energiesparen
Mit den Energiespar-Tipps können Sie sofort etwas für unser Klima, gegen die Vergeu-
dung von Ressourcen und natürlich etwas für Ihren Geldbeutel tun. Ein kleiner Rund-
gang durch die Wohnung, ein paar Verhaltensänderungen: wenn Sie diese Tipps beher-
zigen, sparen Sie mächtig Strom, aber auch Heizenergie und Kosten für Warmwasser.

Tipp 10: Abgedreht
Ein bisschen weniger bringt viel mehr
•	 	Rund	70%	des	Energieverbrauchs	im	

Haushalt werden für die Heizung benö-
tigt. Schon eine Senkung der Raumtem-
peratur um ein Grad kann eine erhebliche 
Menge Heizenergie einsparen.

•	 	Automatische	Thermostatventile	helfen,	
die Temperatur zu regeln.

•	 	Verstecken	Sie	die	Heizkörper	nicht	hinter	
Gardinen und Verkleidungen oder durch 
zu dicht herangerückte Möbelstücke.

•	 	Dämmmaterial	und	Alufolie,	die	hinter	
der Heizung angebracht werden, strahlen 
die Wärme zurück in den Raum.

•	 	Wenn	die	Heizung	gluckert	–	gleich	
entlüften! Eine regelmäßige Wartung hilft, 
Energie zu sparen.

•	 	Beim	Lüften	die	Heizkörper	runterdrehen	
und kurz und kräftig querlüften. Keine 
gekippten Fenster: So werfen Sie im 
wahrsten Sinne des Wortes Geld zum 
Fenster raus.

Arbeitskreis Umweltschutz Rheinhausen

Fundsachen

Fundsachen der letzten Tage: 
•	 ein Autoschlüssel 
•	 ein elektronischer Schrittzähler 

•	

Wochenmarkt

Energiesparen 

Mit den Energiespar-Tipps können Sie sofort etwas für unser Klima, gegen die Vergeudung von Ressourcen und natürlich etwas für Ihren 
Geldbeutel tun. Ein kleiner Rundgang durch die Wohnung, ein paar Verhaltensänderungen: wenn Sie diese Tipps beherzigen, sparen Sie 
mächtig Strom, aber auch Heizenergie und Kosten für Warmwasser. 

 

 

 

Tipp 10: Abgedreht 
Ein bisschen weniger bringt viel mehr 

• Rund 70% des Energieverbrauchs im Haushalt werden für die Heizung benötigt. 
Schon eine Senkung der Raumtemperatur um ein 
Heizenergie einsparen. 

• Automatische Thermostatventile helfen, die Temperatur zu regeln.
• Verstecken Sie die Heizkörper nicht hinter Gardinen und Verkleidungen oder durch 

zu dicht herangerückte Möbelstücke. 
• Dämmmaterial und Alufolie, die hinter der Heizung angebracht werden, strahlen die 

Wärme zurück in den Raum. 
• Wenn die Heizung gluckert – gleich entlüften! Eine regelmäßige Wartung hilft, 

Energie zu sparen. 
• Beim Lüften die Heizkörper runterdrehen und kurz und kräftig querlüfte

gekippten Fenster: So werfen Sie im wahrsten Sinne des Wortes Geld zum Fenster 
raus. 

Arbeitskreis Umweltschutz Rheinhausen 

 

Energiesparen 

Mit den Energiespar-Tipps können Sie sofort etwas für unser Klima, gegen die Vergeudung von Ressourcen und natürlich etwas für Ihren 
Geldbeutel tun. Ein kleiner Rundgang durch die Wohnung, ein paar Verhaltensänderungen: wenn Sie diese Tipps beherzigen, sparen Sie 
mächtig Strom, aber auch Heizenergie und Kosten für Warmwasser. 

 

 

 

Tipp 10: Abgedreht 
Ein bisschen weniger bringt viel mehr 

• Rund 70% des Energieverbrauchs im Haushalt werden für die Heizung benötigt. 
Schon eine Senkung der Raumtemperatur um ein 
Heizenergie einsparen. 

• Automatische Thermostatventile helfen, die Temperatur zu regeln.
• Verstecken Sie die Heizkörper nicht hinter Gardinen und Verkleidungen oder durch 

zu dicht herangerückte Möbelstücke. 
• Dämmmaterial und Alufolie, die hinter der Heizung angebracht werden, strahlen die 

Wärme zurück in den Raum. 
• Wenn die Heizung gluckert – gleich entlüften! Eine regelmäßige Wartung hilft, 

Energie zu sparen. 
• Beim Lüften die Heizkörper runterdrehen und kurz und kräftig querlüfte

gekippten Fenster: So werfen Sie im wahrsten Sinne des Wortes Geld zum Fenster 
raus. 

Arbeitskreis Umweltschutz Rheinhausen 

 
in Rheinhausen 
immer freitags von 14.30 bis 18.00 Uhr 

Kirchliche Nachrichten

Katholische 
Kirchengemeinde

Sehr geehrte Leserinnen und Leser, 
„Kleine Aufmerksamkeiten beleben die 
Freundschaft“ – wahrscheinlich kennen 
viele diese Spruchweisheit. Eine kleine An-
erkennung, ein gutes Wort, ein kurzer Gruß 
sind für uns alle wichtig. Sie tun uns gut, sie 
schaffen Verbindung untereinander. In den 
letzten Wochen und Monaten sind wir hier-
für sensibler denn je gewesen und es ist zu 
wünschen, dass wir uns das ein oder andere 
hiervon auch zukünftig bewahren. 

Diese Zeichen braucht es aber nicht nur im 
zwischenmenschlichen Bereich. Sie braucht 
es ebenso im religiösen. Warum nicht Gott 
zwischendurch ein „Danke“ schicken oder 
ein „Es tut mir gut zu spüren, dass du da 
bist“? Der kurze Gruß, die kleine Aufmerk-
samkeit belebt auch hier die Freundschaft. 
  
Mit den besten Segenswünschen im Namen 
des ganzen Pastoralteams 

Dekan Dr. Stefan Meisert 

Gottesdienste in der  
„Corona-Normalität“ 
Wir verweisen auf die weiterhin bestehen-
den Regelungen für die Gottesdienste. 

Damit die Helferinnen und Helfer Sie vor 
dem Gottesdienst in Ruhe in Empfang neh-
men können, bitten wir Sie bis ca. 10min vor 
dem Gottesdienst da zu sein. Die Helfer*in-
nen selbst stehen 30 Minuten vor der Feier 
für Sie zur Verfügung. Denken Sie bitte dar-
an, dass Mund-Nasen-Schutz beim Betreten 
und Verlassen der Kirche vorgeschrieben 
und das Tragen während der Feier empfoh-
len ist. In den Kirchen gelten die entspre-
chenden Zahlen der Einzelsitzplätze, wobei 
Paare, nahe Familienangehörige oder Fa-
milien dann einen Einzelsitz beanspruchen, 
sodass die Gesamtzahl der Mitfeiernden sich 
erhöhen kann. Bei Freiluftgottesdiensten ist 
die Gesamtzahl der Personen ab 01.07. auf 
250 festgelegt, wenn diese einen festen Sitz-
platz haben und den Mindestabstand von 
1,5m zueinander einhalten. Bitte bringen Sie 
bei diesen Feiern selbst eine Sitzgelegenheit 
mit. 

Auf das gemeinsame Singen im geschlosse-
nen Raum werden wir weiterhin verzichten 
müssen, draußen kann es nur in verhaltener 
Weise stattfinden. 

Gottesdienstordnung vom 25.07. bis 02.08. 
Samstag, 25.07.
11:00 Uhr St. Ulrich (He)
Tauffeier von Janne Maurer 

11:00 Uhr St. Alexius (He)
Tauffeier von Taya Scheerer 

18:30 Uhr St. Hilarius (Bl)
Eucharistiefeier (Pfr. Dr. Meisert) 
  
Sonntag, 26.07
17. Sonntag im Jahreskreis 
8:45 Uhr St. Alexius (He)
Eucharistiefeier (Vikar P. Vigil Anto) 

10:30 Uhr Maria Sand (He)
nur bei guter Witterung: Eucharistiefeier im 
Park von Maria Sand – Verabschiedung des 
bisherigen und Einführung des neuen Pfarr-
gemeinderats und Verabschiedung von Ge-
meindereferent Hanjo Spang (Pfr. Dr. Meisert) 
nur bei schlechter Witterung: Eucharistie-
feier in St. Alexius 

18:00 Uhr St. Achatius (Nh)
Vesper 

Mittwoch, 29.07. 
18:30 Uhr St. Alexius (He)
Eucharistiefeier 



RHEINHAUSEN  Freitag, 24. Juli 2020 | 5

Donnerstag, 30.07. 
09:00 Uhr St. Achatius (Nh)
Eucharistiefeier 
  
Samstag, 01.08.
18:30 Uhr St. Ulrich (Oh)
nur bei guter Witterung: Eucharistiefeier 
im Pfarrhausgarten (Vikar P. Vigil Anto) nur 
bei schlechter Witterung: Eucharistiefeier 
in der Kirche 
  
Sonntag, 02.08.
18. Sonntag im Jahreskreis 
09:30 Uhr Maria Sand (He)
nur bei guter Witterung: Eucharistiefeier 
im Park von Maria Sand (Vikar P. Vigil Anto) 
nur bei schlechter Witterung: Eucharistie-
feier in St. Alexius 
 
Sommerferienordnung 
Ab dem ersten Augustwochenende bis 
zum Ende der Sommerferien wird dann die 
Vorabendmesse zwischen den Bleichtalge-
meinden und St. Ulrich Oberhausen (Kirche 
oder Pfarrgarten) wechseln, sonntags ist im-
mer um 09.30 bei guter Witterung Messe im 
Park von Maria Sand, sonst in St. Alexius. 
 
Weitere Gottesdienste und kirchliche 
Anlässe 
Taufen sind möglich und werden als Einzel-
tauffeiern gehalten. Bitte melden Sie sich 
wegen Terminanfrage. 

Trauerfeiern finden bis auf weiteres di-
rekt am Grab statt. Als Feier im öffentlichen 
Raum können bis zu 250 Personen teilneh-
men, wenn der Mindestabstand von 1,5m 
pro Person gewahrt wird. Das Totengebet 
entfällt weiterhin. Das Gedenken in der 
Eucharistie ist prinzipiell möglich. 

Die bestellten Messintentionen  sind wäh-
rend des Lock-Downs gefeiert worden. Dies 
geschieht auch weiterhin, selbst wenn die 
Namen nicht veröffentlich sind oder er-
wähnt werden. 
 
Wir für Sie! 
Das Pfarrbüro Rheinhausen ist wegen Ur-
laub bis 02.08. geschlossen, das Pfarrbüro 
Herbolzheim ist bis Ende der Sommerferien 
nur am Dienstag und Mittwochvormittag 
geöffnet. Vorerst bitten wir um das Tragen 
von Mund-Nasen-Schutz. Was Sie telefo-
nisch oder per Email erledigen können, bit-
ten wir weiterhin auf diesem Wege zu tun.  
Vom 27.07. bis 14.08. ist Pfarrer Meisert im 
Urlaub, in dringenden Fällen wenden Sie 
sich bitte an P. Vigil Anto. 
 
Wir sagen danke 
allen, die zur Gestaltung des Patroziniums 
von St. Ulrich beigetragen haben: den Mit-
gliedern des Gemeindeteams und den wei-
teren Helferinnen und Helfern, allen, die 
musikalisch mitgewirkt haben und allen, 
die auch in diesem Jahr den Prozessionsweg 
geschmückt haben, obwohl wir sie nicht in 
gewohnter Weise halten konnten. 

Pfarrfreizeit in Hüse 
Achtung: Die Anmeldung zur PFZ in Hüse 
startet. Wir haben uns nun zusammenge-
setzt und uns ein Programm überlegt, wel-
ches wir trotz Corona und den Abstandsre-
gelungen für eine derartige Veranstaltung 
umsetzen können. Dieses Programm wird 
vom Montag, den 10.08, bis Freitag 14.08 im 
Rahmen eines Tagesprogramms stattfinden 
und mit einem Gottesdienst am Samstag 
Abend (15.08.) beendet.

An diesen Tagen werden wir uns an ver-
schiedenen Orten in Rheinhausen befinden, 
wodurch wir auf Fahrräder angewiesen sind. 
Für die Verpflegung sorgt unser Küchen-
team (Mittagessen und Nachmittagssnack).

Unsere letztjährigen Teilis konnten sich 
die vergangenen Tage schon anmelden. 
Dennoch sind noch einige Plätze frei. Bei 
Interesse melden Sie sich einfach kurz bis 
spätestens 27.07. 2020 per Mail bei unserer 
Leitung Theresa, die Ihnen dann (bei freien 
Plätzen auf der Anmeldeliste) weitere Infor-
mationen und den Anmeldebogen schicken 
wird. Bei Fragen wird Sie sie Ihnen gerne be-
antworten. 
Alter: 3. – 7. Klasse 
Kosten: 30 € 
Anmeldung per Mail bei: Theresa Mutz (the-
resa.mutz@web.de) 
 
Sanierungsmaßnahmen in den 
Pfarrhäusern Bleichheim und Rheinhausen
In beiden Pfarrhäusern haben wir seit über 
zwei Jahren einen stärker werdenden Be-
fall mit Buckel- bzw. Kugelkäfern. Dieser 
Fraß-Schädling setzt alten Gebäuden zu und 
beeinträchtigt vehement die Wohnquali-
tät. Nach Abklärung aller naturschutz- und 
denkmalrechtlichen Vorgaben und den 
notwendigen Freigaben erfolgen zwischen 
dem 10.08.und 24.08. die notwendigen 
Maßnahmen. In der Zeit können beide Ge-
bäude nicht betreten werden.
 
Stellenausschreibung 
Wir suchen für unsere Kirchengemeinde 
Personen, die Freude daran haben, den Mes-
nerdienst zu übernehmen. Für die Kirche St. 
Alexius Herbolzheim wäre insbesondere für 
die Werktagsgottesdienste und Beerdigun-
gen Verstärkung willkommen (Stellenum-
fang 2,66 Stunden wöchentlich), zudem ist 
eine Unterstützung in der Wallfahrtskirche 
Maria Sand vonnöten, sowie evtl. bei Krank-
heitsvertretung oder Urlaub in weiteren 
Kirchen der Kirchengemeinde. Interessierte 
werden gebeten, sich im Pfarrbüro oder bei 
Herrn Dekan Meisert zu melden. Bei Fragen 
können Sie sich auch gerne an die Verwal-
tungsbeauftragte Frau Ruth Schätzle, Tel. 
07642-9070164, wenden. 

 
Alle aktuellen Hinweise, Gebete, Impulse 
und Gottesdienstvorlagen finden Sie un-
ter www.se-her-rhein.de 

Kath. ö� entliche 
Bücherei

Pfarrbüchereien 
Die Pfarrbücherei Rheinhausen hat am 
30.07. nochmals geöffnet und ist dann bis 
Ende der Sommerferien geschlossen. Die 
Pfarrbücherei Herbolzheim ist ebenfalls bis 
Ende der Sommerferien zu. 
   
 

Evangelische 
Kirchengemeinde
Weisweil

Die Bürozeiten im Evangelischen Pfarramt  
Pfarramtssekretärin: Rosemarie Schmidt 
Montag 16:00-18:00 Uhr 
Donnerstag 09:00-11:00 Uhr   
Tel.: 07646 / 216  Fax: 07646 / 218566 
E-Mail: info@kirche-weisweil.de 

Pfarrer Keno Heyenga  
erreichen Sie im Pfarramt in Weisweil 
Tel. 07646-216 (Termine nach Absprache) 
E-Mail: keno.heyenga@kirche-weisweil.de 
www.kirche-weisweil.de 
www.facebook.com/kircheweisweil 

Freitag, 24. Juli 
17:15 Uhr Sitzung des Kirchengemeinderats 

Jeden Sonntag: Hausgottesdienst 
Die Hausgottesdienste erhalten Sie jeden 
Freitagvormittag bei der Bäckerei Speck und 
bei der Metzgerei Ehret in Weisweil sowie 
bei der Metzgerei Kaiser in Rheinhausen. 
Natürlich können Sie sich die Vorlagen auf 
unserer Homepage www.kirche-weisweil.de 
herunterladen. Bitte beachten Sie folgen-
de Änderung:

In den vergangenen Corona-Monaten 
hat Pfarrer Keno Heyenga jeden Sonntag 
die Hausgottesdienste verantwortet. Ab 
sofort wird etwa einmal im Monat ein/e 
Pfarrer/in aus dem Kirchenbezirk Em-
mendingen einen Hausgottesdienst auch 
für unsere Gemeinde zur Verfügung stel-
len. Da die Pfarrstelle unserer Kirchenge-
meinde nur 75 % einer vollen Stelle um-
fasst, sollte Keno Heyenga auch nur 75 % 
der Gottesdienste in unserer Gemeinde 
verantworten, um Zeit zu haben für die 
Öffentlichkeitsarbeit im Kirchenbezirk 
Emmendingen, die 25 % seiner Pfarrstel-
le ausmachen. 

Zu dieser Regelung kehren wir nun zu-
rück und bitten um Ihr Verständnis. 

Für Sonntag, den 26. Juli, stellt Pfarrer 
Andreas Hansen aus Kenzingen einen 
Hausgottesdienst zur Verfügung. 



6 | Freitag, 24. Juli 2020 RHEINHAUSEN

Kinderkirche: Dein Gottesdienst für zu 
Hause. 
In dieser ungewöhnlichen Zeit fehlt so vie-
les – auch der Kindergottesdienst für unsere 
jüngsten Gemeindeglieder! Doch ab sofort 
haben wir etwas für Euch: die KINDERKIR-
CHE – Dein Gottesdienst für zu Hause!

Auf unserer Webseite www.kirche-weisweil.de 
kannst Du Dir die Kinderkirche herunterladen 
und dann bei Dir zu Hause feiern. Es erwarten 
Dich Lieder, Gebete, eine tolle biblische Ge-
schichte und natürlich etwas zum Anmalen, 
Basteln und Kreativsein!

Sei dabei und feiere die Kinderkirche mit!
Einmal im Monat gibt es eine neue Ausga-
be unserer Kinderkirche für Dich: Die Ju-
li-Kinderkirche steht ab sofort zum Down-
load bereit! (Und die älteren Ausgaben 
unserer Kinderkirche kannst Du Dir natürlich 
auch auf der Homepage der Kirchengemein-
de herunterladen.) 

Offene Kirche am Wochenende 
Jedes Wochenende ist unsere Kirche für Sie 
geöffnet: freitags von 15 bis 19 Uhr, sams-
tags und sonntags von 10 bis 19 Uhr. Sie 
können unter Wahrung der Abstandsregeln 
und weiterer Schutzmaßnahmen, die Ihnen 
auf Hinweisschildern erklärt werden, unsere 
Kirche für Stille, Gebet und Ihre persönliche 
Andacht nutzen.  

Hausbesuche ab dem 01. August wieder 
möglich 
Gerne weisen wir Sie an dieser Stelle noch 
einmal darauf hin, dass unser Besuchsdienst-
kreis ab dem 01. August wieder Besuche ma-
chen darf. Bitte beachten Sie, dass die Besu-
che ausschließlich an der Haustür (im Freien) 
erfolgen. Wir bitten Sie darum, die Mitglieder 
unseres Besuchsdienstkreises nicht in Verle-
genheit zu bringen und sie in Ihr Haus zu 
bitten. Dies müssen die Mitarbeitenden lei-
der ablehnen. Neben den Besuchen an der 
Haustür wird der Besuchsdienstkreis weiter-

hin auch Jubilare anrufen.  Wir hoffen, dass 
Sie für diese Regelung Verständnis haben. 
Zunächst wird der Besuchsdienst wieder 
Geburtstagsbesuche machen. Sollten Sie 
selber einen Besuch wünschen, können Sie 
sich gerne an Pfarrer Keno Heyenga wenden 
(Telefon: 07646 / 216). 

Kirche und Corona: Hinweise zum kirchli-
chen Leben in unserer Gemeinde 
Wegen der Corona-Pandemie gibt es 
weiterhin viele Einschränkungen für das 
kirchliche Leben. Sie können sich auf un-
serer Homepage über die aktuell gelten-
den Bestimmungen informieren – unter  
www.kirche-weisweil.de/corona. Hier fin-
den Sie auch Informationen zur Feier von 
Taufen und Trauungen. 

Mit dem Wochenspruch für den 7. Sonntag 
nach Trinitatis grüße ich Sie – auch im Na-
men des Kirchengemeinderats – und wün-
sche Ihnen ein schönes Wochenende: 
 
»So seid ihr nun nicht mehr Gäste und 
Fremdlinge, sondern Mitbürger der Heili-
gen und Gottes Hausgenossen.« 
 (Brief an die Epheser 2,19) 
Ihr / Euer 
Pfarrer Keno Heyenga 

Rückblick Sommergottesdienst am 19. Juli 
Bei bestem Sommerwetter konnten wir am 
vergangenen Sonntag einen fröhlichen Got-
tesdienst auf dem Kirchhof feiern. Wir be-
danken uns bei unseren 150 Gottesdienst-
besucherinnen und -besuchern, die unter 
anderem mit Liegestühlen, Sonnenschirmen 
und anderem typischen Sommerutensilien 
für eine sommerliche Atmosphäre gesorgt 
haben.

(Zum Glück hat uns der Kirchhof genügend 
Platz geboten, um den Mindestabstand von 
1,5 Metern zwischen Menschen, die nicht in 
häuslicher Gemeinschaft leben, einzuhalten.)

Ein besonderer Dank gilt den Mitgliedern 
im Kirchengemeinderat und unserer Kir-
chendienerin Angelika Haag, die den Got-
tesdienst mitorganisiert haben (unter ande-
rem mit dem Einkauf von etwa 130 Eis am 
Stiel für alle Gottesdienstbesucher/innen). 
Wir bedanken uns auch bei der Metzgerei 
Ehret aus Weisweil, wo wir das Eis zwischen-
lagern durften. 

Ein Dank gilt schließlich Simon Ehrler für die 
Musik im Gottesdienst. 

Danke! 

Am Sonntag, den 02. August, feiern wir um 
10 Uhr den nächsten Gottesdienst auf dem 
Kirchhof. Sehr wahrscheinlich ist es dann 
auch wieder möglich, gemeinsam zu singen. 
Wir werden Sie in den nächsten Kirchlichen 
Nachrichten darüber informieren. 

Bankverbindung der Evangelischen Kir-
chengemeinde Weisweil 
Wir freuen uns, wenn Sie die Arbeit unserer 
Kirchengemeinde unterstützen wollen.  
Evangelische Kirchengemeinde Weisweil 

IBAN  DE42 6829 0000 0067 0578 05 
BIC GENODE61LAH 
Volksbank Lahr eG 

Wir sind dankbar für jede Spende. Wegen 
der fehlenden Einnahmen durch die Gottes-
dienste und wegen eines vermutlich deutli-
chen Rückgangs der Kirchensteuereinnah-
men hat unsere Kirchengemeinde – wie viele 
Unternehmen im ganzen Land – Finanzsor-
gen. Wenn Sie uns mit einer Spende unter-
stützen wollen, freuen wir uns über eine 
Überweisung auf das oben genannte Bank-
konto. Eine Spendenbescheinigung stellen 
wir grundsätzlich aus. 

Herzlichen Dank! 

Vereinsnachrichten

FC Oberhausen

Förderverein FC Oberhausen 
zieht Bilanz 
Die Jahreshauptversammlung des FCO För-
dervereins findet am Freitag, 7. August um 
20 Uhr im Sportheim Oberhausen statt. 

MGV Sängerlust

Der MGV „Sängerlust“ Oberhausen sagt co-
ronabedingt sein Jahreskonzert ab, das am 
Samstag, 24. Oktober 2020, im Bürgerhaus 
von Rheinhausen geplant war. 
  
Das Vorstandsteam 

SG 1999 
Rheinhausen

Die Jugendleitung der SG 
Breisgau informiert 
Abschlussfeier der C-Jugend 2019/20 mit 
Ehrungen und Verabschiedungen  
Cornonagerecht feierte die komplette C-Ju-
gend mit Anhang den Abschluss der erfolg-
reichsten Saison der SG Breisgau. 

Nach dem Sektempfang für die Eltern, vor-
bereitet und durchgeführt von Jessica Mick, 
war mitten im schattigen Wald die Freifläche 



RHEINHAUSEN  Freitag, 24. Juli 2020 | 7

des Schützenvereins Weisweil mit Tischen 
und Bänken geschmückt und gerichtet. Für 
die Bewirtung von Speisen und Getränken 
bedanken wir uns. Das Trainerteam um Mar-
tin Nowak, Tobias Duri, Stefan Ernst und Timo 
Kunzweiler hatten noch einige Daten und 
Fakten über die erspielte Meisterschaft sowie 
ein interessantes Fußballquiz vorbereitet. 

Martin Schönstein, Vater von unserem Ab-
wehrrecken Eric Schönstein, erwies sich 
hierbei als wandelndes Fußballlexikon. 

Anschließend wurden 3 Spieler der C-Jugend 
verabschiedet. Aus Rheinhausen war dies 
Marlin Löffler, seines Zeichens Torwart der 
Meistermannschaft. Er nimmt eine neue He-
rausforderung bei der Eintracht Freiburg an. 
Tobias Duri entließ Marlin mit dem Dank für 
die bisherige Zeit, den besten Wünschen für 
die Zukunft und einem Abschiedspräsent. 
Außerdem betonte der Trainer, dass allen 
die Türen für ein Comeback jederzeit offen 
stehen würden. 

Bei den Ehrungen wurde der Reinhausener 
Arne Duri zum „MVP“, dem wichtigsten Spie-
ler mit dem „Ballon d’Or“ ausgezeichnet. Ne-
ben	 seiner	 100%igen	 Trainingsbeteiligung,	
war er der Mittelfeldmotor und Stratege, der 
sein Team zur Meisterschaft führte. 

Tischweise wurde das Buffet eröffnet. An 
dieser Stelle der Dank an die privaten Gön-
ner, die Vereine der SG Breisgau und den 
Förderverein des SC Niederhausen für die 
Einladung der Spieler und Trainer, auch zu 
den Getränken. 

Nach dem unvermeidlichen Fußballspiel 
ging die Feier so diszipliniert wie sie begon-
nen hatte später auch zu Ende. Der wahrlich 
tolle Jahrgang verließ die Örtlichkeit so sau-
ber, wie sie angetroffen wurde. 

Den Jungs und den Trainern gelten die 
besten Wünsche der Jugendleitung für die 
Zukunft in den verschiedenen Jugenden, 
Teams und Vereinen. 

Auf dem Foto der verabschiedete Marlin 
Löffler und der „MVP“ Arne Duri mit ihrem 
Trainer Tobias Duri. 

 
 
Der Fußball kehrt endlich wieder zurück! 
Nach einer langen Fußballpause sind die 
Aktiven der SG Rheinhausen in die Vorbe-
reitung auf die Saison 2020/21 gestartet. 
Nach einem sehr erfolgreichen Jahr, wenn 
auch verkürzt, freut sich der gesamte Ver-
ein nach Meisterschaft und Aufstieg auf die 
neue Saison. Nach einer Spielpause von fast 
6 Monaten geht es für das Team von Trainer 

Daniel Engelmann erstmalig wieder in den 
Spielbetrieb. 

Am morgigen Samstag, 25.07.2020, 
empfängt die SGR die SG Nonnenwei-
er-Allmannsweier um 17:00 Uhr auf dem 
Sportgelände Niederhausen zu einem 
Vorbereitungsspiel. 

Aufgrund der aktuellen Corona Situation ist 
auch der Spielbetrieb von einigen Verände-
rungen betroffen. Es gelten auch auf dem 
Sportgelände die allgemeinen Verhaltensre-
geln hinsichtlich Abstand und Hygienemaß-
nahmen. Wir bitten alle Zuschauer, diese zu 
beachten. 

Bei Erkältungssympto-
men, Husten, Fieber (ab 
38° Celsius) oder Atemnot 
zu Hause bleiben. Auch, 
wenn sich diese Sympto-
me bei Personen im sel-
ben Haushalt zeigen. 

Bei einem positiven Co-
rona-Test mindestens 14 
Tage zu Hause bleiben.  

Allein zum Sportgelände 
anreisen. 

Am Sportgelände Anwe-
senheitsnachweis ausfül-
len.

Geschlossene Räume nur 
mit Mund-Nasen-Schutz 
betreten. 

Keine körperlichen Begrü-
ßungsrituale (z.B. Hände-
druck) durchführen.

Den Aufenthalt in 
geschlossenen Räumen 
auf ein notwendiges Mini-
mum reduzieren.

Nach der Ankunft mindes-
tens 30 Sekunden mit 
Seife Händewaschen.

ES IST JEDERZEIT MINDESTENS 1,5 METER ABSTAND ZU HALTEN!ES IST JEDERZEIT MINDESTENS 1,5 METER ABSTAND ZU HALTEN!

Icons: Freepik

SCHUTZ- & HYGIENE-
REGELN FÜR ZUSCHAUER
Auf der Basis der Corona-Verordnung Sport des 
Landes Baden-Württemberg vom 1.  Ju l i  2020

Für den Monat Juli sind im Rahmen der Co-
rona-Verordnung maximal 100 Zuschauer 
zugelassen, welche sich bitte alle am Ein-
gang registrieren. 

Ab August können wir dann die Spiele mit 
bis zu 500 Zuschauer durchführen.

Wir bitten die Besucher unserer Spiele dar-
um, die gegebenen Regeln einzuhalten, um 
eine Ausbreitung des Corona-Virus zu ver-
hindern und den Fußball-Spielbetrieb somit 
auch weiterhin zu ermöglichen. Vielen Dank 
für die Unterstützung! 

Wir freuen uns auf Euren Besuch und eine 
erfolgreiche Saison 20 / 21. 



8 | Freitag, 24. Juli 2020 RHEINHAUSEN

Sie möchten gerne Kinder im Alter von 3 – 6 Jahren liebevoll begleiten und fördern? Dann sind wir der richtige Arbeitgeber für Sie.  
Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt für die Waldgruppe in unserem städtischen Kindergarten im Ortsteil Wagenstadt eine

Erzieherin (m/w/d) in Teilzeit (50 Prozent).

Darüber hinaus suchen wir für unseren städtischen Kindergarten im Ortsteil Tutschfelden zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine

Erzieherin (m/w/d) in Teilzeit (40-80 Prozent).

Die ausführlichen Stellenangebote finden Sie unter www.stadt-herbolzheim.de (Verwaltung & Politik/Stellenangebote). Bitte senden Sie 
Ihre aussagekräftige Bewerbung bis zum 07.08.2020 an: Stadt Herbolzheim – Personalamt -, Hauptstr. 26, 79336 Herbolzheim

Kino Kenzingen

FILM- Programm der Löwen-Lichtspiele
Kenzingen vom  23.7.20 bis 29.7.2020  
Tel 07644-385   www .Kino-Kenzingen.de 

Sehr geehrtes Publikum...
Wir sind wieder für Sie da und freuen uns 
über Ihr Kommen.. 

Selbstverständlich müssen die erforderli-
chen Auflagen eingehalten werden, wie 
Maskenpflicht  für den Eintritt ins Foyer und 

Aus der Nachbarschaft

 
 
 
 

 
 

Sie möchten gerne Kinder im Alter von 3 – 6 Jahren liebevoll begleiten und fördern? Dann 
sind wir der richtige Arbeitgeber für Sie. Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt für die 
Waldgruppe in unserem städtischen Kindergarten im Ortsteil Wagenstadt eine 
 

 Erzieherin (m/w/d) 
in Teilzeit (50 Prozent).  

 
Darüber hinaus suchen wir für unseren städtischen Kindergarten im Ortsteil Tutschfelden 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine    
 

Erzieherin (m/w/d) 
in Teilzeit (40-80 Prozent). 

 
Die ausführlichen Stellenangebote finden Sie unter www.stadt-herbolzheim.de (Verwaltung 
& Politik/Stellenangebote). Bitte senden Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung bis zum 
07.08.2020 an: Stadt Herbolzheim – Personalamt -, Hauptstr. 26, 79336 Herbolzheim 
 
 
 
 

 
 
 

in den KINO-Saal sowie die Abstandsrege-
lung von 1,50m für den Zutritt an die Kasse 
und in den KINO-Saal und nach dem Film 

Auf unserer Internet-Seite werden wir Ihnen 
ein Formular bereithalten, das Sie schon 
zuhause mit Ihren pers. Daten ausfüllen 
und dann mitbringen können, das von uns 
wiederum 4 Wochen gespeichert  und dann 
vernichtet wird. 

Dieses Formblatt wird auch bei uns zum 
Ausfüllen vorliegen. was dann natürlich bei 
Ihrem pers. Zeitfenster für den Eintritt Be-
rücksichtigung finden sollte. 

Kugelschreiber bitte mitbringen. 

**NEU 28.3.  
Die 20.00h SPITZBERGEN o.A-   95min   
24. bis 26.7 
Fr+Sa 20.00h/So 18:00 h 
U N D I N E -12-  92min „bes. wertvoll“ 
2. Wo 26.7 

So 11.00h Matinée
ENKEL  FÜR ANFÄNGER -6-  104min  
25.+26.7 

Sa+So 15.00h
PAW  PATROL – MIGHTY PUPS o.A. 46min   
2. Wo 

Änderungen vorbehalten. Reservierun-
gen bitte unter Tel.: 07644-385 

Was sonst noch interessiert

Mitteilungen des 
Landratsamtes

Neuerungen bei der forstlichen 
Förderung in Zeiten von Dürre, 
Stürmen und Borkenkäfer  
Das Land Baden-Württemberg hat die für 
die Förderung im Wald bedeutsame Ver-
waltungsvorschrift „Nachhaltige Wald-
wirtschaft“ neu gefasst. Für die Waldbe-
sitzerinnen und Waldbesitzer sollen die 
Fördermaßnahmen der neu aufgestellten 
Verwaltungsvorschrift eine passgenaue und 
schnelle Unterstützung sein. Das ist notwen-
dig, weil die Wälder in Baden-Württemberg 
sich in einer Ausnahmesituation befinden 
– auch im Landkreis Emmendingen. Der Kli-
mawandel hat den Wäldern mit Dürre, Hitze 
und Schädlingen stark zugesetzt. Oberstes 
Ziel ist es, den Wald mit all seinen Leistun-
gen für Mensch und Umwelt zu erhalten.  

Ein wesentlicher Bestandteil der neuen För-
dermaßnahmen ist die Unterstützung der 
Waldbesitzerinnen und Waldbesitzer bei der 
Aufarbeitung von Schadholz sein. Der För-
dersatz des vergangenen Jahres von bisher 
3 € je Festmeter konnte auf 6 € je Festmeter 
(ohne Rinde) verdoppelt werden. Begleitet 
wird diese Maßnahme durch weitere Förde-
rungen, die zur Aufarbeitung ergänzt wer-
den können. Zentraler Bestandteil sind auch 
attraktive Pauschalen und Vereinfachungen 
bei der Förderung einer anstehenden Wie-
derbewaldung. Zudem wurde ein komplett 
neues Maßnahmenpaket zur Förderung des 
Waldnaturschutzes geschaffen. 

Die Försterinnen und Förster im Landkreis 
Emmendingen beraten die Waldbesitzer 
gerne, um sie in dieser Situation bestmöglich 
zu unterstützen. Erste Ansprechpartner sind 
die örtlich zuständigen Forstrevierleiter. Die 
Landesforstverwaltung informiert zusätzlich 
im Förderwegweiser des Landes unter www.
foerderwegweiser.landwirtschaft-bw.de in 
der Rubrik Forstwirtschaftliche Fördermaß-

nahmen. Über diesen Förderwegweiser sind 
auch die entsprechenden Antragsformulare 
erhältlich. 

Netze BW unterstützt sicheres 
‚Zuhause-Laden‘ von  
E-Fahrzeugen: 
Anmeldung der Ladeeinrichtung beim 
Netzbetreiber erforderlich 
Die Zahl der Elektroautos auf Deutschlands 
Straßen steigt stetig an. Dies wird durch die 
Förderung aus dem aktuellen Konjunktur-
programm der Bundesregierung nun einen 
zusätzlichen Schub erhalten. Die Akzeptanz 
der Elektromobilität hängt jedoch auch 
ganz stark von den Lademöglichkeiten ab. 
In diesem Zusammenhang rückt auch die 
Variante „zuhause laden“ immer stärker in 
den Fokus. Die Netze BW bietet hier umfas-
sende Informationen an. 



RHEINHAUSEN  Freitag, 24. Juli 2020 | 9

Die Gemeinde Rust mit ca. 4.350 Einwohnern, ist ein staatlich anerkannter  
Erholungsort.

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir für das Umweltamt der Ge-
meinde Rust

eine/n Mitarbeiter / Mitarbeiterin m/w/d (Vollzeit) für den Bereich Bevölkerungs-
schutz/Sicherheitseinrichtungen/Liegenschaften

Das Aufgabengebiet umfasst u.a.:
•	 Die Übertragung, Wartung und Dokumentation aller Fahrzeuge im Bereich Verwal-

tung und Feuerwehr
•	 Überwachung von Brandmeldeanlagen und Brandschutzkonzepte
•	 Steuerung der Bereiche Ersthelfer, Brandschutzhelfer und Sicherheitsbeauftragte
•	 Feuerwehrsachbearbeitung

Wir erwarten von Ihnen:
•	 Eine abgeschlossene Ausbildung zum technischen Verwaltungswirt / zur techni-

schen Verwaltungswirtin m/w/d
•	 Freundliches und kollegiales Auftreten
•	 Teamfähigkeit und soziale Kompetenz
•	 Eigeninitiative und selbständiges Arbeiten
•	 Erfahrung in der Anwendung der gängigen EDV-Programme

Wir bieten Ihnen:
•	 Eine unbefristete, vielseitige und verantwortungsvolle Tätigkeit in einem motivier-

ten und aufgeschlossenen Team
•	 Einen interessanten, vielseitigen Arbeitsplatz
•	 Flexible Arbeitszeiten und Weiterbildungsmöglichkeiten
•	 Die Möglichkeit zur Teilnahme am Hansefit-Programm
•	 Vergütung und soziale Leistungen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst 

(TVöD)

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung inkl. Lebenslauf und Zeugnissen. Senden Sie diese 
bitte bis zum 3. September 2020 als pdf an karriere@rust.de oder an Petra Engelmann, Ge-
meinde Rust, Fischerstraße 51, 77977 Rust. Für weitere Fragen steht Ihnen Herr Alexander 
Schindler unter der Tel. Nr. 0163 8645022 gerne zur Verfügung.

Folgendes ist dabei zu beachten:  
•	 Es empfiehlt sich eine private Lade-

einrichtung, eine sogenannte Wallbox 
zu installieren. Eine haushaltsübliche 
230-Volt-Steckdose ist nicht für das Auf-
laden eines E-Fahrzeugs und der damit 
verbundenen starken Dauerbelastung 
ausgelegt. 

•	 Die Installation einer Wallbox muss von 
einem Elektroinstallateur durchgeführt 
werden. Benötigt wird hierfür ein Stark-
strom-Anschluss im Haus, der mit der 
Ladeeinrichtung verbunden wird. Der 
Elektroinstallateur hilft in der Regel auch 
bei sämtlichen Vorüberlegungen.

•	 Grundsätzlich müssen alle Lademöglich-
keiten (fest angeschlossene und mobile 
Ladeeinrichtungen) dem Netzbetreiber 
gemeldet werden. Ladeeinrichtungen 
mit einer Leistung von mehr als 12 kW be-
dürfen einer vorherigen Genehmigung. 
Die Anmeldung beim Netzbetreiber ist 
notwendig, damit das Stromnetz vor der 
Installation geprüft und bei Bedarf ent-
sprechend verstärkt werden kann. 

 
Onlineanmeldung Ihrer Ladeeinrichtung 
unter: 
www.netze-bw.de/netzanschluss/ladeein-
richtung-anmelden 
 
 Weitere Informationen finden Sie unter:
www.netze-bw.de/netzanschluss/elektro-
mobilitaet-zuhause 
 
 

Wucher - unseriöse Handwerker 
Rat der Polizei: Sich nicht unter Druck 
setzen lassen – Keine Vorkasse für Mate-
rialbeschaffung 
Immer wieder werden der Polizei Fälle von 
sogenanntem Wucher (§ 291 StGB) gemel-
det. Dieser kann vorliegen, wenn z. B. eine 
Zwangslage, die Unerfahrenheit oder die 
Willensschwäche unbedarfter Bürgerinnen 
und Bürger ausgenutzt werden. 2018 re-
gistrierte die Polizei in Baden-Württemberg 
noch 618 Fälle landesweit. Durch eine geziel-
te Aufklärungskampagne der Verbraucher-
zentrale und der Polizei Baden-Württem-
berg ist es gelungen, in 2019 die Fallzahlen 
um	rund	25	%	auf	461	Fälle	zu	senken.	

Unseriöse Schlüsseldienste, 
Rohrreiniger, Messerschleifer...... 

Dennoch: In jüngster Vergangenheit wur-
den dem Polizeipräsidium Freiburg mehre-
re Wucher-Straftaten im Präsidiumsbereich 
(Landkreise Emmendingen, Breisgau-Hoch-
schwarzwald, Freiburg, Lörrach und Wald-
shut-Tiengen) mitgeteilt. Meist versuchten 
unseriöse Handwerker Notlagen schamlos 
in einen finanziellen Vorteil umzumünzen. 
Besonders auffällig traten Rohrreinigungs- 
und Schlüsseldienste in Erscheinung. Aber 
auch vor unreellen Schädlingsbekämpfern 
wird gewarnt. Anfang Juli schlugen soge-
nannte „Dachhaie“ am Oberrhein zu. Es ent-
stand finanzieller Schaden in fünfstelliger 
Höhe. 

Polizei und Verbraucherzentrale  
Baden-Württemberg informieren  
Tipps erhalten Sie unter www.polizei-be-
ratung.de und www.vz-bw.de. Auf diesen 
Seiten finden Sie wertvolle Hinweise und 
Verhaltensratschläge. Besonders wichtig: 
Lehnen Sie eine sofortige Begleichung der 
Rechnung strikt ab. Ebenso eine Vorkasse 
für die angebliche „Materialbeschaffung“. 
Achten Sie auf eine rechtskonforme Rech-
nung (Firmenangabe, Steuer- und Rech-
nungsnummer). In Notfällen wählen Sie die 
kostenlose Notrufnummer 110. 

 

Viertklässler können einen Tag 
lang kostenlos Bus & Bahn nutzen 
Fahrschein direkt aufs Smartphone der 
Eltern 
Für viele Schülerinnen und Schüler der vier-
ten Klassen ist es ab Herbst soweit: Sie wer-
den in eine neue Schule wechseln. Damit 
verbunden ist in der Regel auch ein neuer, 
häufig weiterer Schulweg. Mit der „Entde-
ckerfreifahrt“ bietet der Regio-Verkehrsver-
bund Freiburg (RVF) den Schülerinnen und 
Schülern der vierten Klassen an, gemeinsam 
mit Eltern, Geschwistern und Freunden kos-
tenlos und entspannt vor Schuljahresbeginn 
die neue Strecke zur Schule mit dem öffentli-
chen Nahverkehr zu testen. Die Verkehrsun-
ternehmen im RVF haben sich entschlossen, 

 
Die Gemeinde Rust mit ca. 4.350 Einwohnern, ist ein 
staatlich anerkannter Erholungsort. 

 
 
 
 
 
                                      
Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir für das Umweltamt der Gemeinde Rust  
 
eine/n Mitarbeiter / Mitarbeiterin m/w/d (Vollzeit) für den Bereich 
Bevölkerungsschutz/Sicherheitseinrichtungen/Liegenschaften 
 
Das Aufgabengebiet umfasst u.a.:  
 
 Die Übertragung, Wartung und Dokumentation aller Fahrzeuge im Bereich 

Verwaltung und Feuerwehr 
 Überwachung von Brandmeldeanlagen und Brandschutzkonzepte 
 Steuerung der Bereiche Ersthelfer, Brandschutzhelfer und 

Sicherheitsbeauftragte 
 Feuerwehrsachbearbeitung 

 
 
Wir erwarten von Ihnen: 
 
 Eine abgeschlossene Ausbildung zum technischen Verwaltungswirt / zur 

technischen Verwaltungswirtin m/w/d 
 Freundliches und kollegiales Auftreten 
 Teamfähigkeit und soziale Kompetenz 
 Eigeninitiative und selbständiges Arbeiten 
 Erfahrung in der Anwendung der gängigen EDV-Programme 

 
Wir bieten Ihnen: 
 
 Eine unbefristete, vielseitige und verantwortungsvolle Tätigkeit in einem 

motivierten und aufgeschlossenen Team 
 Einen interessanten, vielseitigen Arbeitsplatz 
 Flexible Arbeitszeiten und Weiterbildungsmöglichkeiten  
 Die Möglichkeit zur Teilnahme am Hansefit-Programm 
 Vergütung und soziale Leistungen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen 

Dienst (TVöD) 
 
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung inkl. Lebenslauf und Zeugnissen. Senden Sie 
diese bitte bis zum 3. September 2020 als pdf an karriere@rust.de oder an Petra 
Engelmann, Gemeinde Rust, Fischerstraße 51, 77977 Rust. 
 
Für weitere Fragen steht Ihnen Herr Alexander Schindler unter der Tel. Nr. 0163 
8645022 gerne zur Verfügung. 
 
 

den Familien der Viertklässler kostenlos eine 
Tageskarte REGIO24 für 5 Personen zukom-
men zu lassen. Dieser Fahrschein gilt im 
gesamten RVF-Gebiet, also in der Stadt Frei-
burg und den Landkreisen Emmendingen 
und Breisgau-Hochschwarzwald. 

Um es den Eltern möglichst leicht zu ma-
chen, bekommen die Familien ihren Fahr-
schein in digitaler Form direkt aufs Handy. 
„Wir wollen, dass die Eltern unkompliziert 
und spontan diese Freifahrt nutzen kön-
nen. Dazu ist der digitale Weg der beste.“, 
stellt Florian Kurt, Geschäftsführer des RVF, 
die Aktion vor. Die Eltern brauchen ledig-
lich eine der Apps der VAG oder RVF – VAG 
mobil und FahrPlan+, eine Anmeldung ist 
nicht erforderlich. In der App können sie 
dann unter der Rubrik „MobilTickets“ den 
Gutschein-Code einlösen, der automatisch 
zur Fahrkarte führt. Der Fahrschein kann an 
einem beliebigen Tag innerhalb des Akti-
onszeitraums – 1. August bis 30. September 
2020 – genutzt werden. 

In den Landkreisen Emmendingen und 
Breisgau-Hochschwarzwald erhalten die El-
tern einen Prospekt des RVF, in Freiburg ei-
nen Elternbrief der VAG, der den Weg zum 
kostenlosen Fahrschein einfach erklärt. Die-
ser wird von den Schulen an die Viertklässler 
zur Weitergabe an die Eltern verteilt. Dieser 
Prospekt/Brief enthält dann auch den Code 
für den Fahrschein. 

 \ ENDE DES REDAKTIONELLEN TEILS



Kieninger/DEIKE

EXPERIMENTE 
FÜR KINDER

Wenn du an Seifenblasen denkst, siehst du bestimmt bunt schimmernde 
Kugeln vor dir. Aber wusstest du, dass du auch Seifen-Quadrate herstellen 
kannst? WIE DAS FUNKTIONIERT, VERRATEN WIR DIR HIER!

DAS BRAUCHST DU: 
•	 16 Stücke Draht (z.B. Pfeifenputzerdraht) von etwa 20 cm Länge
•	 12 umweltfreundliche Strohhalmstücke von etwa 20 cm Länge 
•	 eine Flasche Spülmittel
•	 eine Plastikwanne oder -schüssel (etwa 30 cm Durchmesser)

Quadrat-Seifenblasen

SO GEHT ES:
1. 	 Bieg alle Drahtstücke in der Mitte zu 

einem rechten Winkel (90 Grad). Leg 
jeweils zwei Drahtstücke zu einem 
T-Stück zusammen, sodass sich zwei 
Seiten der Drähte berühren. Schieb 
ein Strohhalmstück über die zwei 
Drahtstücke, die sich berühren, um 
die beiden miteinander zu verbinden.

2. 	 Bring die Drahtstücke in einen rech-
ten Winkel, und du erhältst eine Ecke 
des Würfels. Bau dir auf diese Weise 
acht Ecken.

3. 	 Steck die einzelnen Ecken mithilfe 
der restlichen vier Strohhalme zu 
einem Würfel zusammen. Das Expe-
riment funktioniert auch, wenn der 
Würfel etwas schief gerät. 

4. 	 Rühr in der Plastikwanne für die Sei-
fenlösung drei Tassen Spülmittel in 
zwölf Tassen Leitungswasser. Ach-
tung: Da sich Spülmittel in der Zusam-
mensetzung unterscheiden, musst du 
mit den Mengen herumprobieren, bis 
du die perfekte Mischung gefunden 
hast. 

5. 	 Tauch den Drahtwürfel in die Seifen-
lösung, bis alle Seiten bedeckt sind.

Für die Form von Seifenblasen ist die sogenannte Ober-
flächenspannung verantwortlich: Mit diesem Begriff 
bezeichnet man die Tendenz von Flüssigkeiten, ihre 
Oberfläche so gering wie möglich zu halten. Das 
führt dazu, dass Seifenblasen normalerweise rund 
sind, denn von allen möglichen Formen besitzt 
die Kugel die kleinste Oberfläche. Gibt man dem  
Seifenfilm aber eine bestimmte Form vor, wie 
in unserem Fall die eines Würfels, passt er sich 
dieser an. Um möglichst klein zu bleiben, zieht 
er sich zur Mitte des Gestells hin. Beim zweiten 
Eintauchen nimmt die in der Mitte entstehende 
Seifenblase die verkleinerte Form der Figur an – ein 
Quadrat. 

DAS PASSIERT: 

Wenn du den Würfel aus der 

Seifenlösung ziehst, siehst du 

zunächst Seifenfilme, die sich von 

den Kanten des Quadrats bis zum 

Mittelpunkt ziehen. Tauch das Ge-

stell ein zweites Mal unter und du 

entdeckst beim erneuten He-

rausnehmen einen kleinen 

Würfel in der Mitte.

TI
PP

: D
as

 E
xp

er
im

en
t 

ka
nn

 a
uc

h 
m

it
 a

nd
er

en
 g

eo
m

et
ris

ch
en

  
Fo

rm
en

, w
ie

 z
um

 B
ei

sp
ie

l e
in

er
 P

yr
am

id
e,

 a
us

ge
fü

hr
t 

w
er

de
n.

 

Primo- 

Kids





0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

 Aktionscode P-2020-06

PRIMO-SMOOTHIE FÜR SIE!
Mixen Sie gezielt unsere Heimatblätter zu Ihrer Anzeigenschaltung. Sichern 
Sie sich bis zu 30% Rabatt.

Mixen Sie sich Ihr individuelles Werbeumfeld:
In 3 Ausgaben Ihrer Wahl  =  10% Rabatt
In 6 Ausgaben Ihrer Wahl  =  20% Rabatt
Ab 9 Ausgaben Ihrer Wahl  =  30 % Rabatt

Unsere Aktion gilt vom 15.6. bis 31.7.20 in den Ausgaben der KW 25 bis 31.

PRIMO-SMOOTHIE FÜR SIE!
Mixen Sie sich Ihr individuelles Werbeumfeld!

Es gelten unsere AGB (siehe www.primo-stockach.de) und 
unsere aktuelle Preisliste für Gewerbetreibende und Werbe-
agenturen. *Um in den Genuss dieser Aktion zu kommen lie-
fern Sie bitte Ihre druckfähigen, fertigen Anzeigenvorlagen 
(Daten) bis donnerstags, 9 Uhr in der Vorwoche. Ebenfalls 
bitten wir um die Abbuchungserlaubnis, andere Zahlungs-
methoden sind ausgeschlossen. Alle bestehenden Rabatt-, 
Abschluss- und Skontovereinbarungen mit unserem Verlag 
sind außer Kraft gesetzt. Jedoch wird das mm-Volumen Ihrem 
Kundenkonto gutgeschrieben. Farbzuschläge sind nicht rabat-
tierfähig. 1 Kombination zählt als 1 Ausgabe.

Bitte Aktionscode  P-2020-06 bei Bestellung angeben. 

Bis zu

30%
sparen!



Wir brauchen Urlaub
Vom 3.8. bis 30.8.2020
ganztags geschlossen!

Bäckerei Otto Speck
Rheinstr. 10 • 79367 Weisweil

„Zum Heugarten“
Wir suchen ab sofort zur Verstärkung unseres Teams 

Kellner/-in mit Erfahrung.  
Sie können uns gerne anrufen unter: 0160-99403112

oder stellen Sie sich persönlich vor.
C.-D.-Magirus Straße 2, Weisweil 

Wir suchen zum sofortigen Eintritt
• Verfahrensmechaniker für 
Kunststofftechnik (m/w/d) 

• Produktionshelfer Verpackung (m/w/d)
Bitte bewerben Sie sich online.
Nähere Informationen finden Sie auf
unserer Homepage:
www.kunststoff-bruederle.com
Brüderle Kunststofftechnik GmbH
Vogesenstraße 11 • 79365 Rheinhausen

Suche Stelle als Bürokauffrau 
in Herbolzheim, Kenzingen und Umgebung. 

Mobil: 0171 - 47 89 342 

3-Zi.-Wohnung in 3-Familienwohnhaus 
in Herbolzheim, 1. OG., m. Balk., Bad mit WC, sep. WC, Kellerabteil,
KM 550 EUR, Carport 25 EUR, NK + Kt. 2MM. Keine Haustiere! 
Zuschriften erbeten unter Chiffre-Nr.: 5737509, an den PRIMO VERLAG, 

Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach



Die ADRESSE vor Ort!
Handel  Handwerk  Gewerbe

 vor Ort!
Special

671 WYHL ❘ WEISWEIL ❘ RHEINHAUSEN ❘ HERBOLZHEIM

& Fußpflege
Inh. Sascha Himmelsbach

Galurastraße 16
79336 Herbolzheim

Telefon (07643) 40349
Handy (0160) 92 98 89 56
E-Mail: figaro@hotmail.de

Wunschfahrzeugsuche aller Marken

Neu- und Gebrauchtwagen
Reparatur aller Fabrikate
Finanzierung und Leasing

Hauptuntersuchung
nach § 29 StVZO jeden

Di., Mi., Do
Unfallinstandsetzung

Lackiererei
Reifenservice/Einlagerung

Tankautomat 24 h



WYHL ❘ WEISWEIL ❘ RHEINHAUSEN ❘ HERBOLZHEIM KW 30

Inh. Markus Zimmermann
Königschaffhauserstraße 19
79346 Endingen

0 76 42 /9 21 99 02
Fax 0 76 42 / 9 21 99 03
E-Mail: info@aktiv-holz-deko.de

• Schreinerei
• Innenausbau
• Brandschutzverglasungen
• Dekorationen aller Art
• Schaufenster u. Raumgestaltung

• Möbelbau
• Reparaturen

Holz & Deko
aktiv

GmbH

  
       

  

       
   

     
   

       
     

       
      

• Schreinerei • Möbelbau
• Innenausbau • Reparaturen
• Brandschutzverglasungen
• Terrassenböden aus Holz

Richtiges Heizen und Lüften schont den Geldbeutel

Falsches Heizen und Lüften kostet Geld. Denn zu warme Räume verbrauchen un-
nötig Energie. Wer zu wenig heizt und lüftet, riskiert wiederum Feuchtigkeit und 
Schimmelpilz. - Einige Tipps:

Wenn es im Heizkörper gurgelt, ist Luft im Rohrsystem, die Heizkörper bleiben 
kalt, deshalb entlüften und im Heizungskeller Wasser nachfüllen. Einmal jährlich 
sollte ein Heizungsfachmann die Heizung überprüfen. Durch optimale Einstellung 
der Heizung spart man Geld und leistet einen Beitrag zum Umweltschutz.

Nachts die Temperatur zentral oder raumweise um etwa fünf Grad (ideal: au-
tomatische Nacht-Absenkung) runterdrehen. Die Zimmerwand gibt Wärme an 
die kühlere Raumluft ab, das Zimmer kühlt nur wenig aus. Nicht tiefer absenken, 
sonst kostet das Aufheizen wieder zu viel. Und schließt man auch noch den Roll-
laden, so lässt sich bis zu 8 Prozent Energie in einem Haus, 12 Prozent in einer 
Dreizimmerwohnung einsparen!

Die Raumtemperatur bei mehreren Stunden Abwesenheit auf etwa 18 Grad ab-
senken. Wer bis zu fünf Tage nicht zuhause ist, sollte die Temperatur auf 15 Grad 
Celsius stellen, ist man länger weg, dann auf 10 bis 12 Grad. 

Eine große Energie-Schwachstelle ist oft die Haustür: 
Pfeift der Wind unter hier hindurch, von innen eine Dichtleiste montieren.

Wer das Badezimmer nur kurz heizt, erwärmt die Raumluft schnell, doch die 
Wände bleiben kühl. Folge: An den kühleren Wänden ver�üssigt sich der Wasser-
dampf, das Bad wird und bleibt feucht. Deshalb lieber länger und gleichmäßig 
heizen.

Auch undichte, alte Holzfenster: Rahmen oder Fenster�ügel mit selbstklebend-
em Schaumsto�band abdichten oder Gummifugen montieren.

Große Südfenster sammeln im Winter kostenlos Sonnenwärme – 
der Treibhause�ekt heizt Raumluft durch die Scheiben auf.

Steht das Sofa zwischen zwei Fenstern, macht sich Zugluft bemerkbar. 
Möbelrücken hilft.

Verdecken Gardinen den Heizkörper: besser ganz auf die Seite damit, denn der 
Thermostatfühler kann sonst nicht genau messen.

Wer sein Schlafzimmer mit der Warmluft der restlichen Wohnung heizt, handelt 
falsch, denn wärmere Luft enthält mehr Feuchtigkeit. Dringt sie in den kühlen 
Schlafraum, bildet sich Tauwasser an den Wänden, Schimmel entsteht. Also bess-
er die Türe schließen. Ist es zu kalt: Heizung leicht aufdrehen (oder Wärm�asche 
mit ins Bett nehmen).

Wäsche nicht auf dem Heizkörper trockenen, das füllt die Luft mit sonst nur mit 
Zusatzfeuchte und die Heizwärme kann sich nicht frei im Raum verteilen.





Die ADRESSE vor Ort!
Handel  Handwerk  Gewerbe

 vor Ort!
Special

671 WYHL ❘ WEISWEIL ❘ RHEINHAUSEN ❘ HERBOLZHEIM

& Fußpflege
Inh. Sascha Himmelsbach

Galurastraße 16
79336 Herbolzheim

Telefon (07643) 40349
Handy (0160) 92 98 89 56
E-Mail: figaro@hotmail.de

Wunschfahrzeugsuche aller Marken

Neu- und Gebrauchtwagen
Reparatur aller Fabrikate
Finanzierung und Leasing

Hauptuntersuchung
nach § 29 StVZO jeden

Di., Mi., Do
Unfallinstandsetzung

Lackiererei
Reifenservice/Einlagerung

Tankautomat 24 h



WYHL ❘ WEISWEIL ❘ RHEINHAUSEN ❘ HERBOLZHEIM KW 30

Inh. Markus Zimmermann
Königschaffhauserstraße 19
79346 Endingen

0 76 42 /9 21 99 02
Fax 0 76 42 / 9 21 99 03
E-Mail: info@aktiv-holz-deko.de

• Schreinerei
• Innenausbau
• Brandschutzverglasungen
• Dekorationen aller Art
• Schaufenster u. Raumgestaltung

• Möbelbau
• Reparaturen

Holz & Deko
aktiv

GmbH

  
       

  

       
   

     
   

       
     

       
      

• Schreinerei • Möbelbau
• Innenausbau • Reparaturen
• Brandschutzverglasungen
• Terrassenböden aus Holz

Richtiges Heizen und Lüften schont den Geldbeutel

Falsches Heizen und Lüften kostet Geld. Denn zu warme Räume verbrauchen un-
nötig Energie. Wer zu wenig heizt und lüftet, riskiert wiederum Feuchtigkeit und 
Schimmelpilz. - Einige Tipps:

Wenn es im Heizkörper gurgelt, ist Luft im Rohrsystem, die Heizkörper bleiben 
kalt, deshalb entlüften und im Heizungskeller Wasser nachfüllen. Einmal jährlich 
sollte ein Heizungsfachmann die Heizung überprüfen. Durch optimale Einstellung 
der Heizung spart man Geld und leistet einen Beitrag zum Umweltschutz.

Nachts die Temperatur zentral oder raumweise um etwa fünf Grad (ideal: au-
tomatische Nacht-Absenkung) runterdrehen. Die Zimmerwand gibt Wärme an 
die kühlere Raumluft ab, das Zimmer kühlt nur wenig aus. Nicht tiefer absenken, 
sonst kostet das Aufheizen wieder zu viel. Und schließt man auch noch den Roll-
laden, so lässt sich bis zu 8 Prozent Energie in einem Haus, 12 Prozent in einer 
Dreizimmerwohnung einsparen!

Die Raumtemperatur bei mehreren Stunden Abwesenheit auf etwa 18 Grad ab-
senken. Wer bis zu fünf Tage nicht zuhause ist, sollte die Temperatur auf 15 Grad 
Celsius stellen, ist man länger weg, dann auf 10 bis 12 Grad. 

Eine große Energie-Schwachstelle ist oft die Haustür: 
Pfeift der Wind unter hier hindurch, von innen eine Dichtleiste montieren.

Wer das Badezimmer nur kurz heizt, erwärmt die Raumluft schnell, doch die 
Wände bleiben kühl. Folge: An den kühleren Wänden ver�üssigt sich der Wasser-
dampf, das Bad wird und bleibt feucht. Deshalb lieber länger und gleichmäßig 
heizen.

Auch undichte, alte Holzfenster: Rahmen oder Fenster�ügel mit selbstklebend-
em Schaumsto�band abdichten oder Gummifugen montieren.

Große Südfenster sammeln im Winter kostenlos Sonnenwärme – 
der Treibhause�ekt heizt Raumluft durch die Scheiben auf.

Steht das Sofa zwischen zwei Fenstern, macht sich Zugluft bemerkbar. 
Möbelrücken hilft.

Verdecken Gardinen den Heizkörper: besser ganz auf die Seite damit, denn der 
Thermostatfühler kann sonst nicht genau messen.

Wer sein Schlafzimmer mit der Warmluft der restlichen Wohnung heizt, handelt 
falsch, denn wärmere Luft enthält mehr Feuchtigkeit. Dringt sie in den kühlen 
Schlafraum, bildet sich Tauwasser an den Wänden, Schimmel entsteht. Also bess-
er die Türe schließen. Ist es zu kalt: Heizung leicht aufdrehen (oder Wärm�asche 
mit ins Bett nehmen).

Wäsche nicht auf dem Heizkörper trockenen, das füllt die Luft mit sonst nur mit 
Zusatzfeuchte und die Heizwärme kann sich nicht frei im Raum verteilen.


